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Yandbæring.

I) Inntil omkring I860 var det nok ingen anden måte å

få vand inn i hus til folk og dyr i Kråkstad enn ved

å bære det inn. En kan vistnok tidfestedet slik,at

de förste vundledningerblev lagt ved disse tider.

Men hjemmelsmannenJigvartkråkås-födt-I855-forteller,
brukte

at han var med å laget endel av de dengang"stokkeled-

ninger,dahan var i 2G års alderen.ftetvar i en grend

i Kråkstad,somnu har jernbanestoppestedved navn

Skotbu.Han var med å la slik vundledningpå Skodbo

gård - i duglig tale uttalt " Skörbu".

Bestemt årstal kun han ikke huske. - På enkelte andre

större gårder i bygden var det da alt lagt slike vand-

ledninger.Som regel var det til å begyndemed bare

innlagtvand i fjöset - til dyra. Disse vandlednin-



ger var lavet på den måte,at lange,rette,kvistefrie

stokker - særlig furustokker- blev borret i centrum

fra den ene ende til den anden. Stokkeneblev så föiet

sammen med dertil lavede jernringer.Disse var ca.3

tommer brede - tykkestepå mitten og "konet"-(var

uttynnet) - til begge sider slik,atde kunne rammes

inn i-enden av den borredestokk.Jernringenevar sjöl

sagt etpar tommerviere i omkrets en det borrede hull

stokkene.Disse stokkeledningerbrukt over alt hvor
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vadnledningblev lagt inn og hax været i bruk helt til

de blev skiftet ut med de nuværendevandrör. Stokke-

ledningenevar uvanlig holdbare.Lå ledningennedgravet

i itkaxi""Leireff kunne den ligge i menneskealdere.Det

var som regel den omskrevnejernring,somdet rustet hull

i,når stokkeneikke var rammet rigtig godt sammen, og

da blev det gjerne lekasjepå ledningen.Jeg har selv

gravet opp og utskifteten slik stokkeledninghjemme

på min fedrenegårdSkjtinhaug.Det var i 1919 - også her

var det de nevnte jernringer.somforårsaketlekasje.-

Når denne ledningvar lagt kan ikke bestemt siges,men

den var nok langt inne på etpar meneskealderetgammel.

mindre steder i bygden bar man nok vandet inn både

til folk og fe enda i mange år fremover og det er nok

fremdelesde steder og plasser i bygden hvor vand bæ-

res inn. För i tiden da vandbæringvar almindelig

blev bæresæle brukt. Denne kaldte man "VasåkAT "Vassæla"

(tykk1) Trebötterblev brukt helt til ca.1875

1436

åra. Mulig der ennu finnee slike trebötterher.

"Vasåketvar et tre som var uthulletpassendefor begge

skuldre og med en utringingfor halsen. - Til å henge

bbttene i var der gjerne festet en jernlenkemed en

jernkrok,ihver ende ende av "vasåket".Det kunne også

være en taugstomptredgjennem et dertil lavet hull i

"vasåkets"bærearmerog en knute knyttet på oversiden-

slik,attaugstompeneikke kunne komme tilbakegjennem

hullet. I den anden ende av bærestroppenevar der så

knyttet en jernkrok.

2;nhar ikke sett mere enn en type på "vasåk"her,men

selvfölgeligkunne disse være mere og mindre"forseg-

gjort med hensyn til tilpasningfor skuldrene.

2) Ja "Vasså"har været brukt. Det vax et langt og

sylinderformettrekjörrel,somtok oa. 10 bötter vand.
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I overkantav liassånnvar der gjennemhulledeörer til

å feste "bærestangas"tvertre i. "Tvertre"hadde to

knotter - en på hver av tvertreetitender og avpasset til

"Vassåens"bredde -(diameter).Disse knotter hindret

tvertreeti å gli,når det var hektet i "Vassåens"örer

for transport.Mit på tvertreetvar der festet en krampe

av jern ogx fra denne i gjen en krampe som var festet

i"bærestanga"."Bærestanga"tg tvertreetvar således

koblet sammen og hele bæreanordningen,somen kaldte

"Såstanga"- (i fölge hjemmelsmannHalvorsen)- kunne

derfor med lethet hektes på og fra "Vassån".

wVassån"måtte bæres av to mann

og blev mest brukt til transport

av vand til stald og fjös,men i

de större kjökkener-varnok også

"vassån"anvist en plass.

HjemmelsmannenHalvorsensiger,

at vandtransportennok for det meste blev utfört av

karfolka på gården. - Vand-"såstanga"blev også brukt

til transportav melk der hvor en trengte store kjör-

rel. Man la et trelok eller tilpassedebordstykkerfor

3*å hindre "skvulping".Vandet blev som regel iöst

med böttet. - Var det på gården "jupvandsbrönd",hvor

det var langt ned til vandet,haddeman gjerne plasert

ved brUnden en såkaldt "vippestang"- "Bröndvippa".

Ja på småstederfandt man nok også för i tiden disse

"Bröndvipper".Hadde man en "Vasåre"eller et godt

tilsig av van,var det nokså almindeligå grave brönden

dyp og mure op kantenemed sten. Særlig da nr det

gjalt renvand til husholdningen.Her blev gjerne da en

en slik "Bröndvippe"plasert.Var det rikelignok med

vand,tokman vand der både til folk og fe. Se omstående
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" Bröndvippa"
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liten jernlekkog var der-

for bevegelig og kunne fyldes-

ved å trykke "Vippestanga"ned

i brönden; Balansetyngdenpå

"Vippestanga"- ture trekloss- en kasse met sten eller

lignende- besörget hevingenav vandböttetog så kunne

den tömmes i "Vandsån"for hånd.

3) Nei ikke på en ski, men en dertil laget trekjelke.

4) For det meste voksne karfolk bar vand den gangen

alt vandet måtte bæres i hus - og til dyra - men som-

me ganger nok også kvinfolka.For eks. i husmannsplasser

og ander småsteder,hvormannfolkavar borte på arbeide.

5) Nu for tiden er vel vand innlagtbåde til dyr Og

folk på alle gårder og villahus,menpå småstederog

enkeltegjenværendehusmannsplasserbæres det nok enda

vand. Vandbæringender,blir vel i mindre målestokk og

transportenforegår nok nu bare med bötter. -"Vasåket"

er nok på sine steder enda i bruk til forskjellig

transport.Som daglig og almindeligbrukt av alle kan

vel disse metoder tidfestesher til omkring 1840 - 60

åra.
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Ja dengangvandet måtte transpoteresi hus med

håndkraftvar nok kjöring av vand med hest,slædeog

vogn brukt. Denne form for vandtransportbrukes nok til

sine tider enda,nårfrostskadeeller törke setter inn.

En har den nu snart henvandrendevinter i friskt minne/

hvor hele bstlandet¥jörte vand til folk og dyr fra de

tidligehöstmånederl'I947.

Ja nu er vel snart vand innlagt over alt i bygden,

men som.förnevnt så finnes nok ennu småstederhvor

vand bæles i hus.

Kråkstad 24/3 -48.
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7er gild o skriv svaret me' blyant p ama ark.

- illeggsspøre1 til nr. 5 Vannbæring.

i 2e1emark har for eit p3..rmannsUc9rer sidan
bore vatn p, ei lang stong. nin bar den eine enden over
aksla, d:snandre enden drog ein eJter seg p mErka. -aret
Ilekk p stowa ryrgen t den osu.ba_ (drog). :in liten
mothae pa s;;onga sjorcle at haLdtaket p. bøtta ik•je sleid.
Stonga var såpass mj123:at vatnet iJje skvapla over.
TJtaoj denne op1ysniri. kjenner ein no dPnnsAetodenberre
fr Vrmland i verike. Det kan hend,4,at det tidleEarehar
vore Lieir vanleg å bera w.tn p-. denne mc:ten. Hu2sar nokon
Dykkarbysd noko om det

Ti1le2gespørs..,1til nr, 12.

Pinstdet noko opplysningom at ein brukarellerhar bruka
fiskebein og fikehovud til brensel ?

Iar ein bruka kumøkk til-brensel ?
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